97 A D I T I O. † Postea q̄ in iniuriarū materiam incidimus, aliqua ultra Do. Authorē congerere, non extra rem esse putani,

quo circa, & illud sciendū est nunquid iniuriarū actio per salutationē, cōmissionem, quæ factā cū iniuriante tollari? in quo qui dem dicendū Arbitror, q̄ aut a principio in iniuriatus ad animum eius reuocauerit deritq; libellū extimando iniuriā postea q̄ comedit, & bibit cū iniuriante, vel eum salutat, & isto casu non tollitur, ut tenet gl. in §. fi. inst. de iniur. aut iniuriatus non reuocauit ad animum iniuriā, & statim salutat iniuriātē babit, & comedit cum eo, & eo casu si post ea accusat, tollitur accusatio, & ita fuit decisum in Capp. Tol. secundum Steph. Aufs. in decis 23. 3. & in addi. † Nec il K lud præterendum est, K an actione iniuriātū teneatur, q̄ cōnīctu uerū dixerit? In quo breuitate studendo Gram. in decis. 37. dicit fuisse decisum in sacro regis consil. q̄ aut dixerit aīo iniuriandi, & tunc siue falsū, siue uerū dixerit tenet aut nō aīo iniuriādi dixerit, & tunc secus, & est rō licet non dicat do. Gianni. quia licet quis habuerit uitii seu defectū à natura, non p̄ pœa dēt uituperari, sed eius potius miserendum est, ut inquit Phil. in h. 3. eth. c. 5. in hæc verba homini cæco a natura, vel morbo, vel istu, nemo uitii obiciet, ut probrum aut eius noīsebit potius, cæcum uiolentia, aut alia immoderatione, nemo non culpabit, ea porro uitia corporis, quæ sunt in nostra p̄tate dam nantur, nō ea quæ nō sunt. † Quibus, & illud cōsequens est, q̄ actio iniuriarū cū sit p̄tēria penalit, & famosa ultra annum minime cōpetit, ut inst. de perp. & tēp. actio. in prin. iunct. is ijs, quæ no. in l. querelā. C. de fal. uer. plane de p̄scriptione criminū est notariū, & hic annus erit utilis, adeo ut dies, in quibus quis iustē fuit impeditus, subduci debent ē medio, & currit à die sc̄ientiæ, ut notabiliter declarat Iac à Bello uis. in sua prax. crim. in prin. 3. col. uer. & ad hoc no. & hæc fuit originalis docti. Iac. But. quam sequitur. Ang. in d.l. querelā. & Sal. in fi. qui latius exo. dicit, uidelicet, q̄ de crimen non pōt queri criminaliter ultra tēpus, infra qd̄ posset de eo ciuiliter agi, & sic extincta ciuile erit extincta criminalis, cum criminis sint odiosa, & eorū metā regulariter minori tēpore coactuar, quam ciuilium actioni, quæ durat triginta annis, & in ijs est uiginti d. le. querelam. ubi ergo extinguitur ciuilis minori tēpore, multo magis debet extingui crimi-

Rob. Mar.

E. 3. naliſ.

malis ex quo infert Sal post Iac. But. qd cum actio de dolo civilis hodie coactetur biennio continuo l.f. C.dol.non poterit, agi de dolo criminaliter puniendo pena stellionatus ultra biennium, & pariter in actione iniuriarum prætoria, que durat l'anno, eius criminalis toller anno, sed ubi iniuriarum actio est civilis, ut in tribus casibus positis in I. Iex Cor. in prim. ff. de iniu. uidelicet, ubi qd pulsatus, urberatusue, domusue eius ui introita sit (ut utar uerbis iuris) tuc quia haec ciu. duraret 30. annis in illis casib. secundum uerā opin. ut uolunt glost. & Doct. in d. le si non conuicti, eius criminalis durabit 20. ann. d.l. quærelā, quæ uerba secundum Sal. sunt perpetuo cordi tenenda, & ad literam fecutus fuit Bal. in tract. de præscr. in 4. parte 4. partis prin. in 2. nu. 6. & sic factim intra annum debet lis cōtestari, aliás si suisser iusti impeditus daretur restitutio, l. senatus, eum ibi no. ff. de offi. præse. & firmat Iac. a 200 Bel. in loco supra citato. ¶ Secundo, & illud concurrere necessario dēt, ut iniurians sit maior infante, & persona distincta, aliás denegatur actio, & pari ratione alijs denegabitur contra eos, secundum lac. à Bel. uif. in loco de quo supra, & ita refert debere intelligi text. in le. illud, ff. de iniu. citat pro hoc l. vulgaris, §. proinde, ff. de for. iuncta 1. 1. §. ff. C. de fal. mo. sicut qd requiritur, qd talis qui possit facere, & dicere in iuriam, citat p. hoc to 1. tex. in l. furiosi. ff. ad l. Iul. maiest. ¶ Hæc autem sanè intelligerem, ut minime procederent, si dicta facta fuerit iniuria talibus personis contemplatione patris, aliorumq; fluorum maiorum, tunc n. non denegabitur actio patri infantis, vel alijs maioribus suis? quorū cōtemplatione facta dicta fuerit iniuria, quia talis iniuria ipsis vñ facta, vel dicta, nā qui malū facit eani meo, mihi facere vñ l. si stipulatus fuerit ff. de uer. ob pro hoc facit tex. in l. apud labeonem. §. si quis virg. ff. de iniu. cū alijs allegatis per Iac. de Bel. uif. ubi supra colu. 8. verf. sed nunquid, poterit. Hicque virrus consistit in modo practican- 101 di. ¶ Nec obmittendū erit, qd cessat iniuriarum actio ubiunque duo ad inuicem sibi ipsis iniuriam fecerint, nec appetet quis primo incepit, secundū Iac. à Bel. uif. ubi supra 4. colu. verf. 3. requiritur, & sequitur Felin: in c. dilecti fili. de excep. sed hoc esse uerum dicit Alex. in leg. semen mor. ff. sol. mat. quo

ad penam tangentem ipsis delinquentibus, at fecus quo ad penam tangentē fisco. nā licet non oritur actio ipsis delinquentibus, oritur tamen ipsi reip. & sic fisco, ut etiā refert, & sequitur Parasitus in d. c. dilecti. quod posset procedere, ubi esset talis iniuria in qua ex officio posset inquiri, at fecus econtrario (ut est uidere in iniuria uerbali) vbi non pot ex officio, nec ad quærelam procedi, nisi præcedente libello, vt supra dixi. 103 ¶ Illud etiam concurrere debere, ut actio iniuriarum cōpetat, non ambigendū erit, vt iniuria facta dicta sit sufficiens, & legitima, non modica vel leuis, le. item apud lab. §. pot aūt. el 2. ff. de iniu. cum alijs ad hoc cōstat per do. Iac. à bel. uif. ubi supra in vlt. 104 col. in fi. ¶ Nec à longe distat, qd actio iniuriarum non competit alicer, nisi effectualiter fuerit dicta vel facta iniuria, cum alias etiā si pecunia data fuerit, ut iniuria dicerentur uel fieret alicui, & minime facta dicta sit fuerit, cessat actio, iuxta text. in l. nō solum. §. procurus ff. de iniu. & inst. de iniu. §. non solū, & l. apud labeonem. §. si errauerit, cod. tit. & l. 1. in fin. ff. quod quisque iur. & est do. Iac. de Bel. uif. in tract. criminis in tit. de iniu. 105 & 11. colu. uersi. 8. requiritur. ¶ Quibus, & illud affine est, quod si iniuriās & in. uirtus fuerint viles personæ, & infames, cessat actio iniuriarum inter eos, vt est rex. cum glo. in l. 2. C. ut infa cer. tem. iunctis ijs. qd nō in c. ita quorundam. in si. glo. exr. de iud. & firmat idem Iac. à bel. uif. ubi sup. 40. col. uersi. 106 9. requiritur. ¶ Adstipulatur prædictis non obseure, qd actio iniuriarum tunc dī cōpetere, si iniuria dicta, vel scripto fieret, ac fecus si facto, tunc n. accusatio datur non actio. le. iniu. ff. de iniu. & l. leg. Cor. §. si quis libellum cod. tit. & l. uni. C. de fam. lib. b. unde ex hoc inferas tu legnicole, qd ritus magna curia volens, qd pro iniuria non poedatur ad querelā, sed per libellū, non hēc locū si facta fieret iniuria (ut aliqui minūs do. aliás me existente auditore in statu Illustrissimi oīm Principis Salernit intelligebant) & scripto fit iniuria, quoties quis in iniuriam decus, vel alienius cautelenam, cartamue famosam scriperit, talia, n. faciens intestabilis, & infamis efficitur, & eadem pena puniatur qua puniatur ille in cuius dedecus id scriberetur, si uerum foret id (ut aliás dixi in prat. mca cau. ex. in 3. parte tertie par. tis) nec

caus. in 3. pat. iud. cap. 33. nu. 152. Foller. in dictis fragmentis, nume. 14. Rusticus. Foller. ubi supra nume. 14. Tenetur. Et iniuriatus agere potest, Foll. in pract. crim. cau. in 2. pat. capi. 4. in uer. accesa- fatione porrecta, nume. 28. & sequen. o Infamie. Quia efficitur infamis, Coras. l. x. §. solent. nu. 2. ff. de offic. potest. Vib. & lib. 4. miscill. cap. 2. nu. 8. Non admittitur. Iaffredus, decis. 287. Bol- gnet. in 1. edita. num. 120. ubi Scribentes. G. de eden. Puniri. Franc. Marc. q. del his. 18. nu. 3. & 4. Denou. De communi. Viui. in prima part. tract. com. opin. opin. 177. col. 2. ad fin. Tollitur. Ec quando electione tolluntur in eodem libello non admittuntur. Duen. lib. t. reg. att. iur. reg. 13. actiones contraria. An autem. Foller. in pract. crim. cau. in p. par. iudi. capit. 35. uel absolutio, numero 28. Deci. in capi. que in Ecclesiastum nume. 17. ext. de constit. Tiraq. in tract. de pœnis, cau. sa 26. nu. 4. & causa 28. nu. 4. Exemplificat. Rip. in rub. ext. de caus. pot. & propriet. nume. 26. Puniatur. Folle. in pract. crim. caus. in 2. pat. iud. cap. 6. nu. 39. Procurator. Feder. de Sen. consi. 23. Bal. in l. non solū, §. fin. ff. de procur. infra num. 51. Beneficij. Foller. in d. pract. criminis. cau. in 2. pat. iud. aut inquisitione formata c. 6. nume. 61. Feder. de sen. ubi supra consi. 23. Mitius punitur. Foller. in pract. crim. cau. in 3. part. iud. & c. de festa. Bauer. in §. pat. nu. 23. instit. de festa. fac. de Bellis in sua prac. in 2. pat. cap. de causis criminal. nu. 70. Soci. conf. 17. nu. 6. & 7. lib. 1. cons. 235. n. 2. li. 2. Occisor. Foll. in pract. criminis. cau. in 2. pat. in uer. accusatione porrecta, nu. 28. Remittere. Communis opinio est, quod nō a censeatur remittere, nisi exp̄l. fuerit di- c̄tum. Ioan. de Amicis consi. 88. nu. 14. Vui. in secunda pat. com. opinio. op. 141. Agi. Foller. in pract. criminis. cau. in 2. pat. iud. ca. 28. aut leuitate delictorum, Duaren. lib. 1. disput. annuer. cap. 35. Taxat. Foll. in fragmentis pract. criminis. cau. l. aic. nu. 138. Practicam. Foller. in dictis fragmentis, capi. tufo de iniurijs, numero 38. 39. & 40. cum d. sequen. Peccna. Et ista peccna quomodo taxabitur e. Maliet. Amplia & limita pluribus modis, ut per Duenā lib. 1. reg. utr. iur. reg. 315. E. 4. in nou. Foll. in pract. criminis.